关于《苏州市公园管理办法（征求意见稿）》

的起草说明

《苏州市公园管理办法》（以下简称《办法》）是苏州市政府2022年立法计划项目。公园建设和管理与人民群众生活息息相关，为进一步理顺我市公园管理体制，加强公园规划、建设和管理，结合我市实际情况，起草了《办法》，现将有关情况说明如下：
一、立法必要性
近年来，苏州市公园建设加速，迄今为止，苏州市缺乏配套的法律法规，导致政府部门职能不明确、管理层级不清、管理水平滞后等情形。

1.出台《办法》是响应中央发展绿色生态的必然要求
苏州市公园建设的加速，体现出苏州市政府对改善城市生态环境的重视，公园的高质量发展必然成为生态文明建设的有效举措，响应中央“美丽中国”“绿色发展”的理念。
2.出台《办法》是提升苏州城市治理的重要一环

做好城市治理，需要推进公园精细化管理，对公园内指示牌、设施等进行规范管理，并对疫情防控、垃圾分类等精细化管理，明确各方职责，从而进一步提升城市治理水平。

3.出台《办法》是广大市民追求美好苏式生活必然举措

苏州市民在享受便利城市生活的同时，也希望过上“开门见山，推窗见绿”的生活。让苏州成为真正意义上宜居城市，需要对公园设计、规划、建设、管理作出统一规范。

4.苏州市公园可持续、健康、科学发展亟需有法可依
苏州公园配套法律法规完善，将为制定公园总体发展规划，标准规范、完善社会参与的渠道机制，打造“共建－共管－共享”型公园奠定坚实可靠的法律基础和制度保障。
二、《办法》形成过程
2021年8月15日成立立法领导小组，制定实施方案，明确总体要求、工作重点和时间步骤，并委托了专业法律机构。现对《办法》的形成做如下说明：

1.深入开展调研论证。整理相关法律法规、政策文件、研究成果，形成二十三万余字资料汇编;开展本地立法调研活动,召开四次部门会议；计划赴上海、杭州等地调研学习。聚焦重难点问题，明确立法目的、起草原则和思路。

2.广泛征求各方意见。通过市园林局门户网站公开征求意见，书面征求政府部门意见，广泛发放调查问卷。共收到1321条建议。社会各界普遍认为，草案制度和措施设计全面。对于公园建设资金来源、设计规划、均衡发展意见最为集中，此外涉及犬类入园、公园噪声等问题也受到较多关注。
3.持续推进起草工作。针对公园建设重点难点问题、社会关注问题，进行反复研究梳理。对收到的建议，进行系统梳理、逐条研究，通过对《办法》十八轮会改，最大程度采纳了各方提出的合理建议，形成了《办法》。
三、立法依据和参考资料

1.立法依据
《办法》主要立法依据包括《中华人民共和国民法典》《城市市容和环境卫生管理条例》《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国环境噪音污染防治法》《中华人民共和国建筑法》《中华人民共和国招标投标法》《江苏省城市绿化管理条例》《江苏省环境噪声污染防治条例》《苏州市城市绿化条例》《苏州市城市市容和环境卫生管理条例》《苏州市市政设施管理条例》《苏州市生活垃圾分类管理条例》等法律法规。
2.参考资料
《办法》参阅了其他城市最新立法文本，结合苏州实际情况和现实需要，进一步凝练苏州市立法特色，使《办法》更加具有系统性、针对性、特色性。

四、《办法》主要内容和特点

1.《办法》主要内容
《办法》共五章三十一条。第一章总则，包括制定目的、适用范围、基本原则、政府和部门职责等。第二章规划和建设，规定公园建设计划编制、设计、施工等。第三章保护和管理，明确禁止改变或者侵占公园用地、实行分类分级管理、规范公园的设施、环境、安全管理。第四章法律责任，明确禁止性行为法律责任。第五章附则，规定相关名词及施行日期。

2.《办法》的主要特点
（1）强化政府主导，明确部门责任。做好顶层设计是持续推进公园事业建设基石，明确了市区两级政府将公园事业纳入国民经济和社会发展规划，将公园建设管理所需要经费纳入财政预算(第四条)；确定政府部门分级管理机制，理顺协调机制，明确公安、财政、资源规划、住建等部门职责，做好公园管理的相关工作（第五条）;进一步细化了市绿化行政管理部门职责（第八条、第十五条）。

（2）规范公园建设、管理，强化精细化管理理念。 对公园发展规划和建设计划编制、设计标准、招标规定、建设管理、施工标准、用地保护等方面作出具体完善规定(第二、三章)；强化精细化管理理念，明确公园管理机构管理具体要求（第十六条），对设备管理和环境保护、安全管理以及公园内举办展览和其他活动，明确具体要求（第十七、十八、十九、二十条）；对违规建设、违规占地、违法经营等，明确具体法律责任（第二十六条）。
（3）加强历史文物、古树名木等保护措施。对位于历史文化街区的公园，在建设中延续历史街区风貌，并对历史文化价值进行保护（第十二条）；对损害公园内的古树名木的，明确法律责任（第二十九条）；对公园内文物的维护修缮、设施设置等作出明确规定（第二十八条）。

（4）提出和落实“口袋公园”和“公园+”概念。充分利用城市拆迁腾退地和边角地等，建设或改造“口袋公园”；推进“公园+”工作，通过增加服务设施，打造优质公共空间（第十二条）。同时提出具有苏州特色的公园绿化注重生态效应和园林造景，并实施分级分类管理（第十四条）。
（5）回应群众关心热点问题。对免费游园、携带犬类入园、噪声问题、游泳钓鱼等群众关注的热点问题作出了回应（第十八条、第二十四条）。

苏州市园林和绿化管理局

                               2022年5月